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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Název diplomové práce: Návrh, syntéza a hodnocení derivátů pyridinu jako potenciálních

antimikrobních sloučenin

Řešitel: Andrea Bachtíková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Martin Juhás

I v dnešní době je tuberkulóza celosvětovým problémem. Dle WHO se jedná

o 2. nejčastější příčinu úmrtí na infekční onemocnění, přičemž u klasických

antituberkulotik, která jsou v terapii využívána už desítky let, je čím dál častěji

zaznamenáván výskyt rezistence. Tyto skutečnosti jsou hlavními důvody, proč je potřeba

věnovat se výzkumu nových potenciálních léčiv.

V této diplomové práci je prezentován design, syntéza a hodnocení antimikrobních

vlastností série substituovaných N-oxazolyl a N-thiazolylkarboxamidů různých

pyridinkarboxylových kyselin.

Finální sloučeniny byly charakterizovány 1H a 13C-NMR spektroskopií, IČ spektry,

teplotou tání a HRMS (hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením).

U získaných sloučenin byla testována aktivita in vitro proti M. tuberculosis H37Rv,

M. tuberculosis H37Ra a čtyřem dalším, klinické méně významným mykobakteriálním

kmenům. Dále byla u sloučenin testována antibakteriální aktivita na čtyřech kmenech G+

a čtyřech kmenech G- bakterií, antifungální aktivita na kvasinkách a plísních,

a v neposlední řadě cytotoxicita sloučenin za využití HepG2 buněčné linie.

Obecně vykazovaly sloučeniny obsahující oxazoly vysokou aktivitu proti

mykobakteriím, zejména Mycobacterium tuberculosis (nejlepší MIC H37Ra = 3,13

µg/mL), včetně multirezistentních kmenů. Slibná aktivita byla pozorována také proti

různým bakteriálním a houbovým kmenům. Žádná ze sloučenin nebyla významně

cytotoxická vůči buněčné linii HepG2.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Thesis title: Design, synthesis and evaluation of pyridine derivatives as potential

antimicrobial compounds

Author: Andrea Bachtíková

Thesis supervisor: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Martin Juhás

Tuberculosis is a global problem even today. It is the second most common cause of death

from infectious diseases according to the WHO and resistance to common

antituberculosis drugs, which have been used in therapy for decades, increases. These

facts are the main reasons why research into new potential drugs is needed.

This thesis presents design, synthesis and evaluation of antimicrobial properties

of a series of substituted N-oxazolyl and N-thiazolyl carboxamides of different

pyridinecarboxylic acids.

Final compounds were characterized by 1H and 13C-NMR spectroscopy, IR spectra,

melting point and HRMS (High resolution mass spectrometry).

Obtained compounds were tested for in vitro activity against M. tuberculosis H37Rv,

M. tuberculosis H37Ra and four other clinically less important mycobacterial strains. In

addition, compounds were tested for antibacterial activity against four G+ and four G-

bacterial strains, antifungal activity against yeasts and fungi, and finally cytotoxicity of

the compounds using HepG2 cell line.

In general, oxazole-containing compounds showed high activity against mycobacteria,

especially Mycobacterium tuberculosis (best MIC H37Ra = 3.13 µg/mL), including

multidrug-resistant strains. Promising activity was also observed against various bacterial

and fungal strains. None of the compounds was significantly cytotoxic against the HepG2

cell line.

8

Seznam použitých zkratek

2-AMO 2-aminooxazol

2-AMT 2-aminothiazol

AIDS syndrom získaného selhání imunity

CDI 1,1´-karbonyldiimidazol

CIP ciprofloxacin

Clog P vypočítaný log P

COVID-19 onemocnění způsobené virem SARS-CoV-2

CYP cytochrom P450

DCC N,N´-dicyklohexylkarbodiimid

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EcMetAP1 methionin aminopeptidáza u Escherichia coli

ELSD detektor rozptylu světla odpařováním

EMB ethambutol

FabH β-ketoacyl-ACP-syntáza III

FAS Ⅰ syntáza mastných kyselin typu Ⅰ

FAS Ⅱ syntáza mastných kyselin typu Ⅱ

HepG2 buněčná linie jaterního karcinomu

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

HTS vysokokapacitní screening

IČ infračervené

INH isoniazid

KasA β-ketoacyl-ACP-syntáza A

KasB β-ketoacyl-ACP-syntáza B

KAS Ⅲ β-ketoacyl-ACP-syntáza Ⅲ

Log P rozdělovací koeficient mezi n-oktanol a vodu

M. Mycobacterium
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MDR-TB multirezistentní tuberkulóza

MetAP Ⅰ methionin aminopeptidáza typu Ⅰ

MetAP Ⅱ methionin aminopeptidáza typu Ⅱ

MIC minimální inhibiční koncentrace

Mtb Mycobacterium tuberculosis

MtMetAP mykobakteriální methionin aminopeptidáza

NMR nukleární magnetická rezonance

PAINS pan-assay interference compounds

pre-XDR-TB preextenzivně rezistentní tuberkulóza

Pks13 polyketid syntáza 13

PZA pyrazinamid

RIF rifampicin

RR-TB tuberkulóza rezistentní vůči rifampicinu

SAR vztah struktury a účinku

ScMetAP1 methionin aminopeptidáza u Saccharomyces cerevisiae

SI index selektivity

TBC tuberkulóza

TFFH fluor-N,N,N′,N′-tetramethylformamidinium hexafluorfosfát

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

XDR-TB extenzivně rezistentní tuberkulóza

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout a připravit sérii sloučenin, které budou izosterní

k dříve publikovaným 2-aminothiazolovým sloučeninám s prokázanou určitou

antimikrobní aktivitou, kdy ve struktuře nových sloučenin se místo 2-aminothiazolu

(2-AMT) bude nacházet fragment 2-aminooxazolu (2-AMO). Snahou je zjistit, zda

izosterní záměnou síry za kyslík můžeme získat sloučeniny, které budou vykazovat

stejnou (nebo dokonce lepší) antimikrobní aktivitu za případného zlepšení fyzikálně-

chemických vlastností. Základní strukturu navrhovaných sloučenin se znázorněnou

izosterní záměnou můžeme vidět na následujícím obrázku (Obrázek 1).

Obrázek 1: Obecná struktura sloučenin a znázorněná izosterní záměna

Připravené sloučeniny budou testovány in vitro na antimykobakteriální, antibakteriální

a antifungální aktivitu a na případnou cytotoxicitu.

V rámci práce budou syntetizovány sloučeniny obsahující jak fragment 2-aminooxazolu,

tak fragment 2-aminothiazolu pro lepší možnost porovnání fyzikálně-chemických

vlastností a antimikrobní aktivity.
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2 Teoretická část

2.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je celosvětově rozšířené infekční onemocnění, které představuje

jednu z hlavních příčin úmrtí. Až do pandemie koronaviru SARS-CoV-2 (COVID-19)

byla tuberkulóza hlavní příčinou úmrtí způsobených jediným patogenem, čímž předběhla

dokonce i HIV/AIDS.1

Onemocnění provází lidstvo od nepaměti. Důkazy, v podobě kosterních pozůstatků,

pocházející z mladší doby kamenné, tuberkulóza se vyskytovala ve starém Řecku i Římě.

Ve středověku patřila k velmi častým příčinám úmrtí a patří mezi ně dodnes, především

v rozvojových zemích.2

Z důvodů stálé aktuálnosti onemocnění vydává Světová zdravotnická organizace (WHO)

každoročně Global tuberculosis report – dokument, jehož hlavními cíli je poskytnout

kompletní a aktuální informace o nemoci, stavu epidemie, strategiích, opatřeních

a cílech.1


[…]


AB4 250 250 250 >250 >250 >250 >250 >250

SÉRIE B

AB17 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB9 125 250 125 >500 >500 >500 >500 >500

AB18 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB10 250 500 500 >500 >500 >500 >500 >500

AB19 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB11 250 500 500 >500 >500 >500 >500 >500

AB25 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB15 250 62,5 62,5 500 62,5 125 62,5 >500

AB28 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB14 500 >500 500 >500 >500 >500 >500 >500

AB27 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB13 62,5 125 125 500 250 125 500 >500

AB24 500 500 500 >500 >500 500 500 >500

AB12 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500
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Tabulka 13: Výsledky antifungálního testování derivátů

MIC (μM)

Kód CA CK CP CT AF AFla LC TI

SÉRIE A

AB20 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB1 500 500 500 500 500 500 125 62,5

AB21 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

AB2 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB22 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

AB3 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB23 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

AB26 500 500 500 500 >500 >500 >500 500

AB4 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

SÉRIE B

AB17 >500 500 500 >500 500 >500 >500 500

AB9 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB18 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB10 500 500 250 >500 >500 >500 >500 125

AB19 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB11 500 500 >500 >500 >500 >500 500 500

AB25 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB15 31,25 250 250 500 125 500 62,5 125

AB28 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB14 500 250 500 500 500 >500 500 250

AB27 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

AB13 125 500 500 >500 250 >500 125 125

AB24 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

AB12 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

CA - Candida albicans, CK - Candida krusei, CP - Candida parapsilosis, CT - Candida tropicalis, AF -

Aspergillus fumigatus, AFla - Aspergillus flavus, LC - Lichtheimia corymbifera, TI - Trichophyton

interdigitale

Přestože oxazolové deriváty AB13, AB15, AB26 měly slabší aktivitu proti bakteriím

a houbám oproti mykobakteriím, obecně vykazují širokospektré účinky. Thiazolová

analoga těchto sloučenin byla proti bakteriím a houbám neaktivní. Vzhledem k tomu,

že při testování nebyly zaznamenány problémy s rozpustností sloučenin, lze usuzovat,

že rozdíl v aktivitě oxazolových a thiazolových derivátů by mohl být způsoben lepšími

fyzikálně-chemickými vlastnostmi oxazolů, díky kterým pravděpodobně dochází

k lepšímu průniku mikrobiálními membránami.

62

U několika reprezentativních dvojic izosterních sloučenin byla hodnocena rozpustnost

ve vodě kinetickou metodou založenou na vodou indukovaném vysrážení zásobních

roztoků DMSO. Lepší rozpustnost (až 59× u sloučeniny AB26 oproti AB23) byla

pozorována u 2-aminooxazolových derivátů, nicméně nebyl získán dostatek dat pro

vyvození jednoznačného závěru. Kompletní výsledky jsou dostupné v publikaci.51
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5 Závěr

V rámci diplomové práce bylo připraveno 23 sloučenin kombinujících fragment

pyridinkarboxylové kyseliny a 2-aminothiazolu či 2-aminooxazolu. Z připravených

sloučenin tři byly již v minulosti publikované.

Byla identifikována řada sloučenin obsahující 2-aminooxazolový fragment, které jsou

vysoce účinné proti mykobakteriálním kmenům (včetně multirezistentních). Tyto

sloučeniny měly stejnou nebo dokonce vyšší aktivitu než jejich 2-aminothiazolové

izostery.

Zaznamenali jsme, že záměna síry za kyslík sama o sobě nestačí k navození antimikrobní

aktivity u jinak neaktivních sloučenin, avšak předpokládáme, že změna fyzikálně-

chemických vlastností, která tuto záměnu provází, přispívá k zvýšení aktivity již

aktivních sloučenin, např. zlepšením prostupnosti přes membrány. Toto zvýšení aktivity

bylo patrnější u série sloučenin obsahujících ve své struktuře

2-aminothiazol/2-aminooxazol bez fenylové substituce.

Z výsledků antimykobakteriálních testů byly interpretovány další vztahy struktury

a účinku. Vyšší aktivitu měly sloučeniny obsahující pyridinové jádro, kdy pyridinový

dusík se nachází v poloze 2 nebo v poloze 4 oproti karboxamidovému linkeru. Zkoumán

byl také vliv substituentů, kdy vyšší aktivitu ukázaly 2-Cl a 2-Me deriváty.

Několik derivátů vykazovalo široké spektrum aktivity napříč testovanými

mikroorganismy (zahrnující i bakterie a houby). Většina sloučenin neprojevila

významnou cytotoxicitu.

Výsledky prezentované v této diplomové práci jsou významnou součástí publikovaného

článku.51
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