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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2021 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 69 stran, 6 (bez schémat a struktur) obrázků, 13 tabulek, 77 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Andrea Bachtíková se k připojila k naší pracovní skupině a pod vedením konzultanta
PharmDr. M. Juháse pracovala na návrhu a syntéze derivátů kombinujících fragment
pyridinu a aminothiazolu (resp. izosterního aminooxazolu). Andrea se dále podílela na
vyhodnocení výsledků screeningu antimikrobní aktivity připravených sloučenin a analýze
vztahů SAR. Data obsažená v diplomové práci jsou podstatnou součástí impaktované
publikace (Juhás, M.; Bachtíková, A.; et al. Improving Antimicrobial Activity and Physico-
Chemical Properties by Isosteric Replacement of 2-Aminothiazole with 2-Aminooxazole.
Pharmaceuticals 2022, 15, 580. https://doi.org/10.3390/ph15050580). Výsledky DP byly
rovněž prezentovány na Studentské vědecké konferenci 2022, kde Andrea postoupila do
národního kola. Sepsání diplomové práce proběhlo samostatně, poznámky konzultanta i
školitele byly vhodně zapracovány.

Kontrola podobnosti práce v systémech Turnitin a Theses neodhalila významné shody
s databází dokumentů.

Autor/ka práce: Andrea Bachtíková

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Konzultant/ka: PharmDr. Martin Juhás

Oponent/ka: PharmDr. Jiří Demuth, Ph.D.

Název práce: Návrh, syntéza a hodnocení derivátů pyridinu jako potenciálních
antimikrobních sloučenin
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Andrea má zájem o pokračování vědecké práce v rámci doktorského studia oboru
Farmaceutické chemie (podmínečně přijata).

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 12. září 2022 podpis vedoucí/ho